Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APLAUSOS n.º 55/2025

 Protocolado em

04/09/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

Senhor Presidente;

Apresento à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

RÔMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

PIQUETE/SP E ATUAL PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO

VALE DO PARAÍBA, LITORAL NORTE E SERRA DA MANTIQUEIRA – AMVALE.

                       JUSTIFICATIVA

É com grande honra que esta Câmara Municipal, por meio da vereadora Thalissa
Amaral, registra seus mais sinceros aplausos ao Excelentíssimo Senhor Rômulo
Kazimierz Luszczynski, prefeito reeleito do município de Piquete/SP e atual
presidente da Associação de Municípios do Vale do Paraíba, Litoral Norte e Serra
da Mantiqueira – AMVALE.

O Prefeito Rômulo, com visão moderna e espírito de liderança, está transformando
Piquete, conduzindo uma administração que já entrou para a história pela
quantidade e qualidade de obras, praticamente erguendo uma nova cidade para
seu povo, com dignidade, infraestrutura e oportunidades.

Como presidente da AMVALE, tem mostrado habilidade em unir prefeitos, fortalecer
parcerias e ampliar a voz dos municípios da nossa região, tornando o Vale do
Paraíba, o Litoral Norte e a Serra da Mantiqueira mais fortes, mais integrados e
mais preparados para o futuro.

Seu trabalho é um exemplo de gestão pública comprometida, inovadora e voltada
para as pessoas. Este Parlamento, em reconhecimento a esse brilhante

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR RÔMULO KAZIMIERZ
LUSZCZYNSKI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIQUETE/SP E ATUAL PRESIDENTE DA
ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO PARAÍBA, LITORAL NORTE E SERRA DA
MANTIQUEIRA – AMVALE.

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APLAUSOS n.º 55/2025

 Protocolado em

04/09/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

2

desempenho, aplaude e parabeniza o Prefeito Rômulo por honrar a missão de
servir e elevar o nome de toda a nossa região.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 3 de setembro de 2025.

THALISSA DE SOUZA DO AMARAL
“THALISSA DO AMARAL”

VEREADORA – PSB

EDISON AFONSO DE LIMA
“EDISON NENE”

VEREADOR – MDB

ERNANI JOSÉ DA SILVA
“NANDO”

VEREADOR – PL

WALDINEY DA SILVA
“GUH SILVA”

VEREADOR – PDT

WALMIR APARECIDO LAFAIETE
“MIRA”

VEREADOR – PODE